
18. 11. 2016

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Ručení převodce podílu za závazky
společnosti
Převod podílu ve společnosti s ručením omezeným má za následek vznik zákonného ručitelského
závazku ve smyslu § 209 odst. 1 zákona 90/2012 Sb. o obchodních korporacích a družstvech (dále jen
„ZOK“). Podle poslední věty tohoto ustanovení převodce ručí společnosti za dluhy, které byly s
podílem na nabyvatele převedeny.

 

 
 
Zákon však neupřesňuje, za které dluhy převodce podílu ručí. Podle restriktivního výkladu se má
ručení vztahovat pouze na nesplněné závazky převodce vůči společnosti, což je obvykle vkladová či
příplatková povinnost společníka. Převodce by však neručil za závazky společnosti, vzniklé před
převodem podílu.

Výklad § 209 odst. 1 poslední věta ZOK i judikatura naznačuje, že jeho restriktivní intepretace není
správná a je v rozporu s celkovou koncepcí zákona, založenou na zvýšené osobní odpovědnosti osob,
majících na společnosti účast.

Citované ustanovení vychází z někdejšího § 115 odst. 3 zákona 513/1991 Sb. obchodního zákoníku,
podle něhož platilo, že převodce ručí za závazky, které přešly převodem obchodního podílu.

Podle komentáře k tomuto ustanovení v elektronické právní databáze ASPI se “při převodu
obchodního podílu se nelze soustřeďovat jen na vztah převodce a nabyvatele. Sama úprava § 115
obsahuje řadu ochranných prvků ve vztahu ke společnosti - zejména schvalovací působnost valné
hromady.

Za použití principu loajality pak lze nepochybně dovodit, že jednou z povinností společníka při
převodu obchodního podílu je, aby právo převést obchodní podíl nezneužil k obejití povinností, jež by
mu jinak plynuly z případné likvidace či prohlášení konkursu na majetek společnosti.

Převodci vzniká jako následek převodu zákonné ručení za závazky, které byly spojeny s převáděným
obchodním podílem a přešly na nabyvatele. Nejčastěji půjde o nesplněnou vkladovou povinnost.
Společnost bude mít potom na vybranou, zda bude požadovat splnění vkladové povinnosti na
převodci z titulu tohoto zákonného ručení nebo zda využije jiných právních prostředků k tomu, aby
dosáhla splnění vkladu.”

Smyslem a účelem § 209 odst. 1 poslední věta ZOK je kromě jiného zajistit, aby se převodem podílu
neobcházel obligatorní souhlas věřitele, který se vyžaduje při přechodu dluhu na jiného dlužníka
(srov. § 1888 zákona 89/2012 Sb. občanského zákoníku) a aby se nezhoršilo postavení věřitelů
společnosti. Ustanovení má rovněž chránit nabyvatele podílu.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-25-ledna-2012-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-18841.html
http://www.iustitia.cz/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obchodni-zakonik-11944.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html


Extenzívní výklad okruhu závazků, za něž ručí převodce, vyplývá rovněž z jejich demonstrativního
výčtu, uvedeném slovy “nejčastěji” nebo “zejména”.

Tento závěr odpovídá rozsudku Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 6. 2007 29, sp. zn. Odo 387/2006,
vycházejícím sice z dřívější právní úpravy, ale použitelným i na ZOK: “Jednou ze zásad, kterými se
řídí obchodní zákoník, je princip loajality. Za použití tohoto principu lze dovodit, že jednou z
povinností společníka při převodu obchodního podílu je, aby tímto převodem neúměrně a
neodůvodněně neohrozil další činnost a existenci společnosti.“

Aplikace zásady loajality, uplatnění principu vyšší míry odpovědnosti osob, majících účast na
společnosti s ručením omezeným oproti dřívější právní úpravě a promítnutí občanskoprávního
principu ochrany věřitele v případě změny v osobě dlužníka proto vyžaduje odpovídající rozsah
ručení, které z výše uvedených důvodů nelze omezit pouze na vztah mezi převodcem a nabyvatelem,
tedy nesplněnou vkladovou či příplatkovou povinnost.

Mgr. Ludvík Kummer,
advokát

TOMAN, DEVÁTÝ & PARTNEŘI advokátní kancelář, s. r. o.

Trojanova 12
120 00 Praha 2
 
Tel.:    +420 224 918 490
Fax:    +420 224 920 468
e-mail:    ak@iustitia.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

http://www.iustitia.cz/
mailto:ak@iustitia.cz?subject=
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

